PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

PORTARIA Nº 78/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, especialmente o disposto no artigo 9º, inciso II e §§ 1º a 5º da Lei Municipal nº 334/2014
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), e

Considerando a vacância temporária da titularidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo;

Considerando a necessidade de continuidade administrativa e de atendimento às demandas da
Pasta;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor KLEBER CASTRO LEITE, CPF: xxx.057.122-xx, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo, até ulterior deliberação ou nomeação de novo(a) titular.

Art. 2º Durante a interinidade, o servidor exercerá todas as atribuições e competências inerentes ao
cargo de Secretário Municipal, inclusive quanto à prática de atos administrativos, assinatura de
documentos, emissão de pareceres e encaminhamentos oficiais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, Darcinópolis-TO, aos 16 de maio de 2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-7b3fbf-19052025170715

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 507/2025

http://www.tcpdf.org